
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 20 de janeiro de 2014  -  Nº 4538 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 005/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO PARA 
A AGERSA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 

23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 56 - 

315/2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Ceder para a AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 

DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM – AGERSA, o servidor municipal KLEBER 
TADEU MASSENA PAIVA, Auditor Fiscal de Transporte, lotado 

na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, no 

período de 02 de janeiro de 2014 até 31 de dezembro de 2016, nos 

termos do Convênio n° 14/2013, com ônus para aquela Autarquia.

§ 1º As despesas com salários e encargos sociais do servidor 

cedido, serão suportados pelo Cessionário através de ressarcimento 

mensal ao Cedente. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial parte 

da Portaria nº 131/2013,  no que se refere ao servidor.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2013 -  Pregão nº 
077/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: M G DE OLIVEIRA 
MILHORATO – ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1-CIG – Controladoria Interna de Governo
2.GAP- Gabinete do Prefeito-Defesa civil
3.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica- PROCON
4.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica – Coordenadoria 
Executiva do Gab. Prefeito
5.SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
6.SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
7.PGM – Procuradoria Geral do Município
8.SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
9.SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda.
11.SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
12.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
13.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos- Coordenadoria Executiva de Licitação
14.SEME – Secretaria Municipal de Educação
15.SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
16.SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
17.SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
18.SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
19.SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
20.SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
21.SEMO- Secretaria Municipal de Obras
22.SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de Transportes
23.SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4538 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME

Item Qde Und Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– R$

002 254 UND
Bandeja retangular medindo 40 X 28 cm, em 

aço inox
R$ 12,67 R$ 3.218,18

010 806 UND
Coador de malha 100% algodão, com aro e 

cabo em madeira, tamanho grande
R$ 2,50 R$ 2.015,00

011 686 UND
Coador de malha 100% algodão, com aro e 

cabo em madeira, tamanho médio
R$ 2,08 R$ 1.426,88

018 182 UND

Concha confeccionada em inox, medindo 

aproxima-damente 16 cm de boca x 6 cm de 

fundura e cabo com 50cm

R$ 15,00 R$ 2.730,00

023 165 UND Escorredor de legumes de 45 cm, em alumínio R$ 50,26 R$ 8.292,90

024 209 UND

Escumadeira em aço inox, com espessura 

mínima de 20 cm de largura, com cabo 

inteiriço, sem solda ou rebite, medindo 50 cm

R$ 14,00 R$ 2.926,00

031 177 UND

Garrafa térmica, com corpo externo em 

plástico; ampola com capacidade para 1800 

ml; com fecha-mento em rosca; alça fixa em 

plástico

R$ 47,50 R$ 8.407,50

033 2922 UND

Guardanapo em papel branco, medindo 

aproximada-mente 20 X 33 cm, composição, 

fibras celulósicas, pacote contendo 50 

unidades

R$ 0,82 R$ 2.396,04

038 1088 UND Prato de vidro para refeição R$ 1,68 R$ 1.827,84

Total Geral.......................................................................................................................R$ 33.240,34

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant’ Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Henderson de Souza Cassa – 
Controlador Interno de Governo em Exercício e Maristela Gomes 
de Oliveira Milhorato – Proprietária do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 30.273/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2013 -  Pregão nº 
077/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: C J M UTILIDADES LTDA 
– ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.CIG – Controladoria Interna de Governo
2.GAP- Gabinete do Prefeito-Defesa civil
3.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica- PROCON
4.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica – Coordenadoria 
Executiva do Gab. Prefeito
5.SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
6.SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
7.PGM – Procuradoria Geral do Município
8.SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
9.SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda.
11.SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
12.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
13.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos- Coordenadoria Executiva de Licitação
14.SEME – Secretaria Municipal de Educação
15.SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
16.SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
17.SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
18.SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
19.SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
20.SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
21.SEMO- Secretaria Municipal de Obras
22.SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de Transportes
23.SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

C J M UTILIDADES LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário  
– R$

Valor 
Global– R$

005 142 UND Canecão em Alumínio, fundo triplo, cabo 
reforçado em madeira, sem tampa, 2 litros R$ 15,90 R$ 2.257,80

012 18700 UND Colher descartável, material plástico, 
aplicação refeição R$ 0,05 R$ 935,00

013 288 UND Colher de pau, material madeira, tamanho 
grande, comprimento 50 cm R$ 12,20 R$ 3.513,60

014 2081 UND
Colher de sopa, corpo cabo em aço inox, 
liso, polido, medindo aproximadamente 20 
cm de comprimento e 1,50 mm de espessura

R$ 0,76 R$ 1.581,56

016 171 UND
Colher, material corpo polipropileno, 
material cabo polipropileno, tamanho 
grande, aplicação caldeirão

R$ 10,90 R$ 1.863,90

017 10000 UND Colher, material corpo polipropileno maciço 
p/ crianças R$ 0,67 R$ 6.700,00

019 670 UND Copo de vidro 200 ml R$ 0,72 R$ 482,40

020 686 UND
Copo, material plástico resistente, 
capacidade 200 ml, características 
adicionais, diversas cores

R$ 0,65 R$ 445,90

025 218 UND Faca de açougueiro, aço inox, com lâmina 
medindo 22 cm, cabo em polietileno R$ 15,90 R$ 3.466,20

026 13400 UND
Faca descartável, material plástico, 
resistente, com serrinha para um bom corte, 
aplicação refeição/sobremesa

R$ 0,07 R$ 938,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4538 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

027 2154 UND
Faca de mesa com corpo e cabo em 
aço inox; medindo 18 cm; com lâmina 
serrilhada, com ponta arredondada

R$ 1,70 R$ 3.661,80

028 857 UND
Fósforo, composto por clorato de potássio, 
fósforo e aglutinantes, pacote com 10 caixas 
contendo 40 palitos

R$ 1,29 1.105,53

030 380 UND
Garrafa térmica, com externo em plástico; 
ampola com capacidade para 1000 ml; com 
fechamento em rosca; alça fixa em plástico

R$ 13,24 5.031,20

032 194 UND

Garrafa térmica, com corpo externo em 
plástico, ampola com capacidade para 3000 
ml, com fechamento em rosca, alça fixa 
em plástico

R$ 16,80 R$ 3.259,20

034 253 UND Jarra em acrílico transparente, com tampa, 
capacidade para 2 litros R$ 7,95 R$ 2.011,35

035 134 UND Jarra em acrílico transparente, com tampa, 
capacidade para 3 litros R$ 7,25 R$ 971,50

036 2132 UND
Pano de prato, tecido de alta absorção, 
ideal para enxugar pratos e talheres, 100% 
algodão, tamanho 78 x 44 cm

R$ 3,10 R$ 6.609,20

037 214 UND Peneira de cozinha para suco, tamanho 
grande R$ 2,55 R$ 545,70

040 3293 UND

Toalha de papel, folha dupla, picotada e 
aerada, pacote contendo 02 rolos, com 
no mínimo 60 toalhas cada e medindo, 
aproximadamente 22 cm x 20 cm

R$ 2,30 R$ 7.573,90

Total Geral............................................................................................................R$ 52.953,74

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant’ Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Henderson 
de Souza Cassa – Controlador Interno de Governo em Exercício e 
José Mesquita Neto – Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 30.273/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2013 -  Pregão nº 
077/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: CAZELE SPORT LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Material de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.CIG – Controladoria Interna de Governo
2.GAP- Gabinete do Prefeito-Defesa civil
3.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica- PROCON
4.SEMGES- Secretaria de Gestão e Estratégica – Coordenadoria 
Executiva do Gab. Prefeito
5.SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
6.SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
7.PGM – Procuradoria Geral do Município
8.SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
9.SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
10.SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda.
11.SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
12.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
13.SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos- Coordenadoria Executiva de Licitação
14.SEME – Secretaria Municipal de Educação
15.SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
16.SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
17.SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano
18.SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
19.SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
20.SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação

21.SEMO- Secretaria Municipal de Obras
22.SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de Transportes
23.SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Cazele Sport Ltda – EPP

Item Qde Und Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– R$

001 131 UND Assadeira retangular, em alumínio R$ 16,80 R$ 2.200,80

003 151 UND
Canecão em Alumínio fundo triplo, cabo em 

madeira reforçado, sem tampa, 1 litro
R$ 12,00 R$ 1.812,00

004 151 UND
Canecão em alumínio, fundo triplo, cabo 

reforçado, em madeira, sem tampa, 1,5 litro
R$ 14,00 R$ 2.114,00

006 129 UND
Canecão em alumínio, fundo triplo, cabo 

reforçado, em madeira, sem tampa, 3,5 litros
R$ 18,80 R$ 2.425,20

007 120 UND
Canecão em alumínio, fundo triplo, cabo 

reforçado, em madeira, sem tampa, 4,5 litros
R$ 21,00 R$ 2.520,00

008 106 UND
Canecão em alumínio, fundo triplo, cabo 

reforçado, em madeira, sem tampa, 6 litros
R$ 25,00 R$ 2.650,00

009 103 UND
Canecão em alumínio, fundo triplo, cabo 

reforçado, em madeira, sem tampa, 8,5 litros
R$ 28,00 R$ 2.884,00

015 304 UND

Colher em aço inox, inteiriça, grande para 

arroz, medindo aproximadamente 08 cm de 

largura, cabo com 50 cm

R$ 10,70 R$ 3.252,80

021 215 UND Dispenser para copo de água e inox e acrílico R$ 15,00 R$ 3.225,00

022 206 UND Dispenser para copo de café e inox e acrílico R$ 13,00 R$ 2.678,00

029 1.642 UND

Garfo de mesa, com corpo e cabo em aço inox, 

liso, polido, medindo aproximadamente 20 cm 

de comprimento e 1,50 mm de espessura

R$ 0,76 R$ 1.247,92

Total Geral..................................................R$ 27.009,72

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant’ Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Henderson de Souza Cassa – 
Controlador Interno de Governo em Exercício e Carlos Alberto 
Soares Melo – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 30.273/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 002/2014.
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEMUS, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 67.257,06 (sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e seis centavos).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4538 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do Fundo 
Municipal de Saúde, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Programa de Trabalho:10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Roberto 
Ferreira Póvoa – Secretário Municipal de Saúde em Exercício, 
Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano – Sócios da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 40.463 /2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 003/2014.
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais, que residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 258.109,68 (duzentos e cinquenta e oito mil, cento e 
nove reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:18.01, Programa de Trabalho: 04.331.1844.2.249, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Joaquim 
Antônio Carlette e Jersílio Cypriano – Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 40.461/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 004/2014.
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 41.262,00 (quarenta e um mil, duzentos e sessenta 
e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas do presente contrato correrão com recursos do MDE, 
à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE

Órgão/Unidade: 17.03, Programa de Trabalho:12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Fonte de Recurso:110100000000 – MDE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, 
Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano – Sócios da 
Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 40.456/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 002/2014.
CONVENENTES: ESCOLA DE PRIMEIRO E SEGUNDO 
GRAUS “LICEU MUNIZ FREIRE” e o MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório ou Não obrigatório, com ou sem 
Remuneração, aos alunos regularmente matriculados nos cursos 
da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, objetivando a formação e 
aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço público, mediante 
a execução, sem vínculo empregatício, de atividades inerentes a 
cada área, nas diversas Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Abel Sant' Anna Júnior – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício e Monica 
Aparecida Assis Borges Senra – Diretora Escolar.
PROCESSO: Prot nº 1-942/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de 533.000 (quinhentos e trinta e três mil) 
passagens através de cartões eletrônicos no Sistema de Bilhetagem 
Eletrônica, para dar continuidade ao programa social que tem por 
objetivo o transporte coletivo gratuito à população em situação de 
vulnerabilidade social do município de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.199.250,00 (hum milhão, cento e 
noventa e nove mil, duzentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-39.358/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4538 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CGFMHIS 26.08.2013

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – BIÊNIO 

2011-2013

ATA número 10 (dez).  As quatorze horas e trinta minutos em 
segunda chamada do dia 26 (vinte e seis) do mês de agosto do ano 
de 2013 (dois mil e treze),  no Auditório da SEMASI (Secretaria 
Municipal de Administracão e Serviços Internos), cito à Rua 
Brahin Antonio Seder - número 34 (trinta e quatro) Bairro Centro 
– Cachoeiro de Itapemirim-ES, Edifício Hélio Carlos Manhães 
(antigo SESC), reuniram-se ordinariamente os Conselheiros do 
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social doravante denominado Conselho, cujas presenças 
encontram-se registradas na Lista de Presenças, para tratar da 
seguiten pauta: 1) Abertura e boas vindas; 2) Verificação de 
Quorum para Instalação da Reunião, 3) Leitura e Deliberação 
da Ata número 09, 4) Aprovação do PLHIS com as devidas 
correções, 5) Constituição da Comissão Eleitoral para Eleição 
do Novo Conselho 6) Assuntos Gerais. Assumiu a presidência da 
reunião o Senhor José Borges Secretário Municipal de Trabalho, 
Habitação e Regularização Fundiária, que após dar as boas vindas 
aos presentes, verificou se haveria quorum para a instalação da 
reunião, o que constatou haver, através das seguintes presenças: 
José Borges (Conselheiro Efetivo SEMUTHA) doravante 
denominado Presidente, Paulo Ney Ferreira da Silva (Conselheiro 
Suplente SEMUTHA), Luiz Antonio Gomes (Conselheiro Efetivo 
FAMMAPOCI), Carlos Heugênio D. Camisão (Conselheiro 
Efetivo CREA), Mário Cesar do N. Moreira (Conselheiro Efetivo 
COLMÈIA), Marciano Girelli Marchiori (Conselheiro Suplente 
SEMDURB), Marli Lima Spolodorio (Conselheira Suplente 
SEMFA) e Tania Mara dos Santos (Conselheira Titular da 
SEMDES). Ato continuo o Presidente  designou a Conselheira 
Tânia Mara dos Santos, Secretária Executiva para assumir os 
trabalhos de registro da ATA da presente reunião. Ato continuo 
passou o Presidente ao próximo ítem da pauta, leitura e deliberação 
da Ata número 09 (nove) do Conselho. A leitura foi feita por mim 
Secretária Executiva e após concluida foi colocada em deliberação 
e aprovada por unanimidade pelo Conselho. Prosseguindo, o 
Presidente passou para o próximo ítem que era aprovação 
do PLHIS (Plano Local de Habitação de Interesse Social) já 
com as alterações consolidadas em seu documento final, que 
foi disponibilizado previamente a todos os conselheiros através 
de midia eletrônica. Neste instante o Conselheiro Carlos 
Heugênio D. Camisão, um dos que propuseram as alterações no 
documento primitivo, informa que as alterações foram feitas 
corretamente e que o documento encontra-se devidamente 
ajustado. Após as considerações o Presidente colocou em 
deliberação o documento, que foi aprovado por unanimidade 
pelo Conselho. Portanto fica o documento PLHIS (Plano Local 
de Habitação de Interesse Social) devidamente aprovado por 
este Conselho. Ato contínuo o Presidente solicitou ao Conselheiro 
Paulo Ney Ferreira da Silva, que tecesse comentários a respeito 
do próximo ítem da pauta, que trata da constituição da comissão 
eleitoral para as eleições do Conselho. O Conselheiro Paulo Ney 
Ferreira da Silva, informa que conforme prevê o parágrafo único 
do Artigo 24 (vinte quatro) do Regimento Interno do Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, 
cabe a SEMUTHA (Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 

e Regularização Fundiária) que inicie o processo de eleição dos 
novos membros que irão compor o Conselho, 90 (noventa) dias 
antes do término do mandato. No ensejo o Conselheiro Paulo 
Ney Ferreira da Silva informa que em razão do desligamento 
de vários conselheiros os membros das comissões técnicas e de 
apoio também devem ser revistos quando no processo de eleição 
do novo Conselho. O Conselheiro Carlos Camisão fala sobre a 
dificuldade que a SEMUTHA (Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Regularização Fundiária) enfrentará para refazer a 
comissão do GAP (Grupo de Apoio Permanente), uma vez que 
existe a necessidade de serem técnicos da área de Engenharia e 
Arquitetura, que o ideal seria existir na SEMUTHA (Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Regularização Fundiária) 
pelo menos um técnico de cada área específica, para subsidiar a 
revisão do PLHIS (Plano Local de Habitação de Interesse Social). 
Neste instante o Conselheiro Paulo Ney Ferreira da Silva informa 
que atualmente existe oficialmente o GAP (Grupo de Apoio 
Permenente), conforme prevê o Artigo 15º do Regimento Interno 
do Conselho, que é composto por 04 (quatro) membros titulares 
e 04 (quatro) suplentes dos seguintes órgãos: Caixa Economica 
Federal, Cartório de Registro de Imóveis, Secretaria de Meio 
Ambiente e Setor Imobiliário. Também informa o Conselheiro 
Paulo Ney Ferreira da Silva, que conforme o Circular Interno 
01/2012 de 27/06/2012 a SEMUTHA (Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Regularização Fundiária) através de seu 
Secretário da época Fábio Mendes Glória, indicou os seguintes 
sservidores para constituirem a equipe técnica responsável pela 
execução das etapas do PLHIS (Plano Local de Habitação de 
Interesse Social). Área Social: Mirian Cristina Gasparini e Helder 
Lemos Vasconcellos. Área Técnica: Frederico Lima Mucelini, 
Débora Maria Moura Carias e Antônia Marcela Minto Brito. 
Área Apoio Administrativo: Amanda Rodrigues Barcelos e Loeci 
Ramos de Abreu. Área Apoio Técnico: Carlos Magno Moraes 
Valiatti. Posteriormente em 22/07/2013 o atual Secretário José 
Borges encaminhou a GIDUR-VT ofício GAP/Nº 648/2013, com 
a atual composição da equipe técnica responsável pela  conclusão 
das etapas de aprovação do PLHIS (Plano Local de Habitação 
de Interesse Social)  a saber: Coordenador: Paulo Ney Ferreira 
da Silva. Área Social: Mirian Cristina Gasparini e Helder Lemos 
Vasconcellos.  Área Técnica: Frederico Lima Mucelini e Antonia 
Marcela Minto Brito. Área Administrativa: Luciano Paulo Pecini 
e Tania Maria Silvério Lima. Apoio Técnico:     
Carlos Magno Moraes Valiatti. Ato contínuo o conselheiro Paulo 
Ney Ferreira da Silva, informa que conforme Decreto 23.018 de 
28/06/2012 foi constituido o GT (Grupo de Trabalho) responsável 
pela execução das etapas e programas do PLHIS (Plano Local 
de Habitação de Interesse Social) que ficou composta por 
02 (dois) membros sendo 01 (um) titular e 01 (um) suplente 
de cada uma das seguintes secretarias e áreas: I – Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação, II – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, III – Secretaria Municipal de Saúde, 
IV – Secretaria Municipal de Fazenda, sendo esta por 02 (dois) 
membros da área de contabilidade e por 02 (dois) membros da 
área de cadastro imobiliário, V – Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica, VI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e VII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Ato 
contínuo o Conselheiro Mário Cesar do Nascimento Moreira, 
solicita ao Conselho a prestação de contas de todas as unidades 
habitacionais de interesse social construídas no município de 
Cachoeiro de Itapemirim. O Conselheiro Carlos Camisão alerta 
que o Município deve constituir o Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social para que o Conselho Gestor referende e aprove 
as contas do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social. 
O Conselheiro Mário Cesar do Nascimento Moreira declara que o 
Poder Executivo não convidou o Conselho para visitar as unidades 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4538 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

habitacionais já construídas no Município. O Conselheiro Carlos 
Camisão solicita que seja cobrado do poder Executivo detalhes 
sobre o quantitativo de unidades habitacionais de interesse social 
já construídos e em quais bairros, cobrando democratização das 
informações pertinentes aos recursos financeiros alocados na 
construção das unidades habitacionais. Solicitando também uma 
planilha demonstrativa dos recursos financeiros para elaboração 
do PLHIS (Plano Local de Habitação de Interesse Social), 
solicitando informações de tal recurso advém do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social ou por meio de convênio. O 
presidente José Borges fala sobre a pertinência e importância 
do tema e fala da necessidade do Conselho tomar ciência dos 
assuntos relativos aos financiamentos do Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social. O conselheiro Carlos Camisão 
fala da necessidade de se conhecer a aplicação do recurso para 
manter a Equipe Técnica que elaborou o PLHIS (Plano Local de 
Habitação de Interesse Social). O presidente fez uma leitura dos 
objetivos do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social. 
O Conselheiro Mario Cesar do Nascimento Moreira, questiona o 
valor do recurso financeiro proposto no PPA da SEMUTHA para 
a construção de unidades habitacionais de interesse social com 
verba específica garantida do Tesouro Municipal. Neste instante o 
Conselheiro Paulo Ney Ferreira da Silva, informa ao Conselho a 
respeito dos 03 (três) atuais empreendimentos do programa federal 
MCMV (Minha Casa Minha vida), que estão em andamento, a 
saber: Residencial Esperança com 496 (quatrocentas e noventa e 
seis) unidades habitacionais em construção no Bairro Marbrasa. 
Residencial Otílio Roncetti I, II e III com 1248 (uma mil duzentas 
e quarenta e oito) unidades habitacionais  em construção no Bairro 
Gilson Caroni. Residencial Cachoeiro I e II com 396 (trezentas e 
noventa e seis) unidades  habitacionais  a  iniciar  no Bairro Rui 
Pinto Bandeira. Ato contínuo o Presidente propõe uma visita dos 
Conselheiros nas Unidades Habitacionais em construção e acata 
a solicitação dos Conselheiros de mudar o horário das reuniões 
do Conselho para ás 17 (dezessete) horas, apresentando sempre 
previamente 02 (duas) possíveis datas para realização conforme 
manifestação do conselho via e-mail. Nada mais havendo a 
deliberar, o presidente encerra a reunião às 16 (dezesseis) horas 
e 20 (vinte) minutos e eu  Tania Mara dos Santos Secretaria 
Executiva  lavro a presente ata, que após lida e achada conforme, 
seguira assinada por mim, e pelo Presidente.

Secretária Executiva:............

Presidente:..

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 006/2014
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (carnes) - Registro 
de Preços. 
Dia: 31/01/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/01/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 001/2014
Processo nº 51-42119/2013 - 51-42122/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Sinalização Visual e Afins 
(Crachás em PVC, Placas de Identificação, Totem Externo).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

IMAGEMAKER COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME R$ 21.367,50

Total do Processo Licitatório R$ 21.367,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Janeiro de 2014

ABEL SANT’ANNA JÚNIOR
Prefeito Municipal Em Exercício

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 056/2013 - SRP
Processo nº 01-30900/2013
Objeto: Aquisição de Medicamentos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Aglon Comércio e Representações LTDA R$ 4.100,00

Over Representações Comerciais LTDA 212.000,00

Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda 139.800,00

Total do Processo Licitatório R$ 355.900,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Janeiro de 2014

ABEL SANT’ANNA JÚNIOR
Prefeito Municipal Em Exercício



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4538 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 057/2013
Processo nº 51-37289/2013 - 51-37291/2013
Objeto: Aquisição de Maca Fixa com Colchão, Aparelho de Ondas 
Curtas e Biofeedback.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Carci Industria e Comercio de Aparelhos Cirurgicos e Ortopedicos LTDA R$ 10.896,00

Total do Processo Licitatório R$ 10.896,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Janeiro de 2014

ABEL SANT’ANNA JÚNIOR
Prefeito Municipal Em Exercício

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 060/2013
Processo nº 51-38510/2013 
Objeto: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Reagente e 
Insumos).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

U.L Química e Científica Ltda R$ 37.063,80

Total do Processo Licitatório R$ 37.063,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Janeiro de 2014

ABEL SANT’ANNA JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CERAMICA BONSUCESSO LTDA - EPP, CNPJ: Nº 
09.380.283/0001-19, torna público que REQUEREU a secretaria 
municipal de meio ambiente – SEMMA, a Licença Específica - 
LE, por meio do protocolo Nº36253/2013, para a regularização 
das atividades enquadrada nos itens 01.02 – Extração de argila, 
feldspato e calim para produção de cerâmicas e outros produtos 
industriais. Localizada na Rodovia BR 101, S/Nº, KM 407- Ilha 
Grande - Itapemirim – ES.
NF: 0627

COMUNICADO

POSTO FREEWAY LTDA - ME, CNPJ: N°03.408.609/0001-92, 
torna publico que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA, Licença de Operação - LO, N° 064/2000, 
RENOVADA até 17 de Novembro de 2017, para atividade 24.01 
– Posto revendedor de combustível, com uso de qualquer tanque 
, ou posto  de abastecimento de combustível (não revendedor), 
com uso de tanque enterrado. Localizada na Avenida Francisco 
Mardegan, S/N° – Aeroporto  – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0634 

COMUNICADO

POSTO DE COMBUSTÍVEIS PEDRA DA EMA LTDA - ME, 
CNPJ: N°07.034.749/0001-07, torna publico que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA, Licença de 
Operação - LO, N° 012/2008, RENOVADA até 16 de Dezembro 
de 2017, para atividade 24.01 – Posto revendedor de combustível, 
com uso de qualquer tanque , ou posto  de abastecimento de 
combustível (não revendedor), com uso de tanque enterrado. 
Localizada na Fazenda Floresta, Zona Rural, S/N° – Localidade 
de Burarama – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0635

COMUNICADO

MORRO GRANDE FERRAGENS E FERRO VELHO 
LTDA - ME, CNPJ: N°10.684.599/0001-83, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia – LP, por meio do Protocolo N°45890/2012 para 
a atividade: 03.14-Estocagem, comercialização e/ou reciclagem 
de sucatas metálicas - localizada Rodovia BR 482, Cachoeiro 
x Alegre, S/N°- Waldir Furtado de Amorim - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF:0636

COMUNICADO

DINAMAR EXPORT MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME 
, CNPJ: N°07.494.894/0001-62, torna publico que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA, Licença de 
Operação - LO, N° 005/2008, RENOVADA até 13 de Setembro 
de 2017, para atividade 03.02 – Polimentos de rochas ornamentais, 
quando exclusivo. Localizada na Fazenda São Joaquim, S/N°, 
Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0639 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4538 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


